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Souhrn:

Bakalářská práce s názvem „Vyuţití programu Happy Neuron k výcviku

kognitivních funkcí u seniorů v kontextu prevence pádů“ je rozdělena na dvě části,
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a stáří, dále o klasifikaci a prevenci pádů u seniorů. Bakalářská práce obsahuje i základní

poznatky o kognitivních funkcích. Podrobněji je vylíčen význam a vyuţití programu

Happy Neuron. Praktická část bakalářské práce je věnována seniorům s problémovou

chůzí, zvýšeným rizikem pádů a také tomu, jak dokáţe jejich deficit ovlivnit program

Happy Neuron. K praktické části jsou přiřazeny čtyři případové studie. Jsou zde stanoveny

cíle a hypotézy, které jsou ověřovány na vstupních i výstupních vyšetřeních

a na výsledcích z počítačového programu Happy Neuron.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá využitím programu Happy Neuron k výcviku

kognitivních funkcí u seniorů v kontextu prevence pádů. Téma bylo zvoleno z důvodu

nedostatečné informovanosti o efektivitě programu Happy Neuron a jeho vyuţití u seniorů.

Dalším důvodem byl zvýšený nárůst seniorské populace s přibývajícími obtíţemi v oblasti

stability a mobility.

Problematika stáří se stává celospolečenským problémem, jelikoţ z hlediska

demografického vývoje dochází k nárůstu seniorské populace. Ještě v 19. století tvořili

65-ti letí jen 4% populace, ve 20. století jejich počet vzrostl na 12%. V uplynulém

desetiletí se počet seniorů v České republice zvyšoval ve všech krajích. Podíl seniorů

na celkovém počtu obyvatel se na konci roku 2014 pohyboval od 16, 7% ve Středočeském

kraji po 19% v kraji Královéhradeckém. Podle statistik v roce 2050 bude na zemi ţít

9, 7 miliard lidí, tedy o 2, 6 miliardy více neţ dnes. Přes dvě miliardy populace budou

tvořit lidé starší 60-ti let.

Ve stáří nejčastěji dochází k senzorickým změnám, poruchám statických funkcí,

nastupuje zpomalení v oblasti motoriky, sniţuje se obratnost a síla, nastává zhoršení

stability a mobility. Poruchy mobility postihují 15 - 20% osob starších 65 let. Porucha

pohybového aparátu v důsledku pádu vede k poklesu funkčních schopností, zhoršení

soběstačnosti a kvality ţivota. Stabilita, mobilita a obratnost jsou nedílnou součástí ţivota

seniora. Mají významnou roli v oblasti soběstačnosti a samostatnosti klienta. Je velmi

důleţité zůstat aktivní, samostatný a soběstačný co nejdéle v průběhu ţivota.

Cílem této práce je zjistit, zda pomocí trénování kognitivních funkcí na počítačovém

programu Happy Neuron a tím zdokonalení kognitivních oblastí, převáţně oblasti

vizuálně-prostorové orientace dojde u seniorů se zvýšeným rizikem pádů ke zlepšení

koordinace pohybu, rovnováhy v prostoru a ke sníţení rizik pádů.

Počítačový program Happy Neuron představuje kompletní program pro trénink

kognitivních funkcí s využitím počítače. Je dobrým pomocníkem při kognitivních

problémech, ale slouţí i ke kaţdodennímu tréninku kognitivních funkcí. Program Happy

Neuron není tak rozšířený mezi širší veřejností. Výzkumná šetření vykazují pozitivní

výsledky o efektivitě Happy Neuronu, a proto můţe lidem s kognitivním deficitem

a zvýšeným rizikem pádů přinesl uţitek.

10

V dnešní době jde počítačová technologie rychle dopředu a tvoří nedílnou součást

lidského ţivota. Vyuţívání počítačových technologií začlení seniory více do sociální sféry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SENIOR

1.1 Stárnutí

,,Umění stárnout je umění žít, prožívat uspokojivě, ale i plnohodnotně celý svůj život,

žít přítomností jako průsečíku minulého a budoucího života.“ (Štilec, 2003, s. 14)

Stárnutí je cestou do stáří a dělí se na fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí

probíhá přirozeně a tvoří normální součást ţivota jedince, jde o zákonitou epochu

ontogeneze. Patologické stárnutí se projevuje předčasným stárnutím a sníţenou

soběstačností. (Pacovský, 1990)

Stárnutí je konečnou etapou přirozeného vývojového procesu. Hodnotí se jako proces,

kdy nastupují degenerativní, morfologické a funkční změny organismu. Tyto změny

nastupují v různou dobu a pokračují různou rychlostí. Rychlost stárnutí je geneticky

zakódována. (Weber a kolektiv, 2000)

Stárnutí je funkční a strukturální změna organismu a také je sníţení schopností

a výkonností daného jedince. V procesu stárnutí jsou značně proměnlivé interindividuální

rozdíly a intraindividuální variability. Interindividuální rozdíly jsou rozdíly mezi zástupci

stejné věkové hranice ovlivněné zdravotním stavem. Intraindividuální variability jsou

označovány nárůstem schopností v jedné sféře a poklesem výkonnosti ve sféře jiné.

(Hrozenská, Dvořáčková, 2013)

,,Stárnutí je specifický, nevratný a neopakovatelný biologický proces, univerzální

pro celou přírodu. Jeho průběhu říkáme život. Délka života je geneticky determinována

a pro každý živočišný druh je specifická – od několika hodin do desítek let.“ (Topinková,

Neuwirth, 1995, s. 17)

V období stárnutí probíhají v lidském organismu fyziologické a biologické změny,

které jsou nevratné. Toto období je také označováno jako období polymorbidity, kde

dochází ke spojení více nemocí u jedince. Dále je ovlivněno nemocemi, úrazy, genetickými

faktory, ţivotním stylem a prostředím. (Klusoňová, 2011)

Stárnutí nastupuje zpomalením psychické činnosti. U komplikovanějších situací

se výrazně projevují rozdíly mezi mladšími a staršími v rychlosti reakce. Největší podíl

na sníţení rychlosti reakce mají centrální procesy spojené se zpracováním situace

a s rozhodováním o způsobu reakce. Tento fakt je odpovědný za kognitivní pokles a úbytek
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rychlosti reakce. Kognitivní pokles se objevuje převáţně v oblasti učení a paměti.

Dále dochází k výrazným rozdílům mezi pamětí epizodickou a sématickou. (Baštecký,

Vojtěchovský a kol., 1994)

1.2 Stáří

Stáří je označováno jako konečná etapa procesu stárnutí nebo také jako konečná etapa

geneticky vyměřeného trvání ţivota. (Topinková, Neuwirth, 1995)

Obecně je moţné stáří označit jako pozdní fázi ontogeneze, přirozeného průběhu

lidského ţivota. Jedná se o projev a důsledek involučních, funkčních i morfologických

procesů, které probíhají druhově specifickou rychlostí. Stáří se rozlišuje na biologické,

sociální a kalendářní. (Kalvach a kolektiv, 2004)

Mühlpachr na rozdíl od Kalvacha rozšiřuje rozlišení stáří navíc o pojem dlouhověkost.

1.2.1 Biologické stáří

Je označeno jako konkrétní míra involučních změn daného jedince s vyšším věkem.

Involuční změny jsou změny především regulačních a adaptačních mechanismů

s funkčním poklesem zdatnosti. Označení biologické stáří u člověka se neuţívá, i kdyţ by

bylo výstiţnější neţ kalendářní stáří, pokusy k jeho určení se nezdařily. Lidé stejného

kalendářního stáří se liší stupněm funkčních zdatností a involučních změn, chybí

objektivizace zjevné skutečnosti.(Mühlpachr, 2009)

Například důsledkem havárie v černobylské atomové elektrárně došlo k ozáření

zaměstnancům elektrárny. Po ozáření se jejich biologický věk zvýšil v průměru o 5 let.

(Kalvach a kolektiv, 2004)

1.2.2 Sociální stáří

Je označováno změnou sociálních rolí a potřeb, ţivotního stylu a ekonomického

zajištění. V tomto období seniorům hrozí rizika ztráty ţivotního programu, společenské

prestiţe, osamělosti, poklesu ţivotní úrovně a ztráty soběstačnosti. Vznikem nároku

na starobní důchod, se senior ocitne na počátku sociálního stáří. (Kalvach a kolektiv, 2004)

Sociální periodizace ţivota člení lidský ţivot do 3, eventuálně do 4 velkých období

tzv. věků. První věk (předproduktivní) je období dětství a mládí, které je charakterizováno

růstem, vývojem, vzděláváním, profesní přípravou a získáváním zkušeností.

Druhý věk (produktivní) je období dospělosti, produktivity biologické, sociální

[…]

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vzdáleností, porovnání délek a orientaci v prostoru. Schopnost orientovat se v prostoru

se vyvíjí jiţ v prvním roce ţivota dítěte. Je úzce spojena se zrakovým a sluchovým

vnímáním a s rozvojem pohybu. Vývoj postupuje od nejjednoduššího způsobu vnímání

prostoru, nejprve směrem vertikálním, dále předozadním a poté směrem pravolevým.

(Atkinson, 2003)

Hypotéza 2

Předpokládám, ţe kdyţ klienti se zvýšeným rizikem pádů budou intenzivně trénovat

v počítačovém programu Happy Neuron pozornost, získají lepší výsledky v testu Short

Physical performance Battery.

U všech čtyř klientů po tříměsíční kognitivní rehabilitaci došlo ke zlepšení ve všech

pěti kognitivních oblastech a tím i následně ke zlepšení pozornosti. Zlepšení nastalo

u kaţdého klienta v jiném rozsahu a intenzitě. Na začátku a na konci kognitivní

rehabilitace byl proveden test Short Physical performance Battery. V testu jsou zahrnuty tři

testy, a to rovnováţný test, test rychlosti chůze a test vstávání ze ţidle, které hodnotí

a popisují funkci dolních končetin. Test Short Physical performance Battery je důkladně

popsán v teoretické části bakalářské práce.

U první klientky nedošlo k ţádnému zlepšení, ale u druhé klientky nastalo zlepšení

v testu rychlosti chůze a testu vstávání ze ţidle. U třetího a čtvrtého klienta nastalo zlepšení

v testu rychlosti chůze. Hypotéza se tedy potvrdila z části, protoţe u první klientky

nedošlo k ţádnému zlepšení v testu Short Physical performance Battery, ale u ostatních

třech klientů došlo ke zlepšení v testu rychlosti chůze.

Pozornost je stav bdělé pohotovosti, při níţ lze přijímat a chápat informace. Umoţňuje

monitorovat vnější a vnitřní svět a vybírat z něj pouze ty podněty, které jsou zapotřebí

si v daném okamţiku uvědomit. Hraje významnou roli při orientaci v prostředí a v jeho

poznávání. (Klucká, Volfová, 2009)

Cvičení v programu Happy Neuron, jsou tvořena formou hry. Pozorováním bylo

zjištěno, ţe tyto cvičení mají velký vliv na motivaci klientů. Prvky z těchto cvičení

by mohli být zařazeny do ergoterapeutických kognitivních rehabilitací. Klienti si při

cvičeních v programu Happy Neuronu sami uvědomovali zlepšení v kognitivních oblastech

a následně i zlepšení v orientaci pro lepší a orientovanější pohyb.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vysvětlit, o čem pojednává program Happy Neuron,

zda dokáţe ovlivnit u seniorů obratnost a koordinaci v pohybu a následně sníţit rizika

pádů, na podkladě tříměsíčního intenzivního trénování vizuálně-prostorové orientace

a ostatních cvičení kognitivních funkcí v programu Happy Neuron.

Na podkladě testu Up and Godošlo ke zlepšení, ale i přes nepatrné zlepšení nedošlo

ke sníţení rizik pádů. U třech klientů došlo ke zlepšení v oblasti rychlosti chůze podle testu

Short Physical Performance Battery. Dle výpovědi všech čtyř klientů je patrné, ţe oni sami

pociťují zlepšení ve všech pěti kognitivních oblastech. Kaţdý klient pociťuje jinak

intenzivní zlepšení v různých oblastech tréninku. Všichni čtyři klienti uvádějí na konci

kognitivní rehabilitace následné zlepšení orientace pro lepší a orientovanější pohyb. Kdyby

byl ke kognitivní rehabilitaci na počítačovém programu Happy Neuron zapojen i fyzický

trénink rovnováhy, stability a obratnosti v prostoru. Mohlo by dojít k intenzivnějšímu

zlepšení.

S přibývajícím věkem u seniorů dochází k různým poruchám pohybového ústrojí,

nastupuje zpomalení v oblasti motoriky, zhoršuje se obratnost a síla a nastává narušení

stability. Senioři mohou mít často zhoršenou orientaci v prostoru a produkci vhodných

balančních strategií, a proto trpí zvýšeným rizikem pádů.

Program Happy Neuron se jeví jako dobrý pomocník, který dokáţe zdokonalit jejich

kognitivní funkce a následně zlepšit orientaci pro lepší a orientovanější pohyb. Pomůţe

seniory zaměstnat na určitý čas, naučit je práci na počítači a lépe je začlenit do sociální

sféry, která je z velké části ovlivňována technologiemi.

Orientovanější pohyb je u seniorů se zvýšeným rizikem pádů velmi podstatnou funkcí,

bez které se nelze obejít. Sníţí se jejich strach z pádu, který je z velké části limitoval.

Posléze při zdokonalení kognitivních funkcí je senior schopen zapamatovat si více

informací potřebných pro kaţdodenní aktivity. Společnost sama o sobě začne jevit

o seniory větší zájem a začne je brát jako sobě rovné.Happy Neuron dokáţe zaměstnat

seniory i na delší časový interval neţ 30 minut a následně zlepšit jejich kognitivní funkce.

Happy Neuron je počítačový program, který si musí klient koupit a nainstalovat

do počítače nebo notebooku. Pro práci na tomto programu je velice důleţité ovládání

základních funkcí počítače a dále manipulace s myší. Po určitém čase si senioři dokáţí tyto

základní funkce na počítači osvojit. Dochází u nich ke zlepšení a pochopení elektronických
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technologií dnešní doby.

Poznatky a informační materiály z této práce mohou být přínosné nejen pro studenty

ergoterapie a fyzioterapie, ale dokáţou poslouţit i jako podklad pro ty, kteří pracují

nebo přijdou do styku se seniory.
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