## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Veronika Bémová
<b>Název práce:</b> Využití programu Happy Neuron k výcviku kognitivních funkcí u seniorů v kontextu prevence pádů
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Michaela Šrytrová
<b>Počet stran:</b> 75
<b>Počet stran teoretické části:</b> 23
<b>Počet stran empirické části:</b> 44
<b>Počet příloh:</b> 10
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 24
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 7
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 9
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>77</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

BP poukazuje na možnosti kognitivní rehabilitace v ergoterapii, a to v kontextu prevence pádů u seniorů. Pojetí zpracování odpovídá průměrné hodnotě.

Klasifikujte termín zdravotnická obuv? Uveďte, podle jaké vyhlášky jste hodnotila bariéry?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **dobře**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.5.2016

Podpis: